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CONTRACT DE STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT 

 

nr.  din   
 

 

 

I. PĂRŢILE: 

 

Prezentul contract se încheie între: 

 

1. Universitatea din Craiova, str.A.I.Cuza, nr.13, cod fiscal 4553380, telefon 0251/419 900, 

reprezentată prin Rector, Prof.univ.dr. Cezar Ionuț SPÎNU, în calitate  de  Instituţie Organizatoare 

de Studii Universitare de Doctorat (I.O.S.U.D.), pentru Școala Doctorală 

   reprezentată de Directorul Școlii 

Doctorale, Prof.univ.dr         

și Prof.univ.dr.  , profesor la Facultatea    

  , în calitate de conducător de doctorat, 

2. Student – doctorand             

născut(ă) la data de       , în localitatea     , 

fiul (fiica) lui     și al (a)    , domiciliat în 

localitatea    , judetul (sectorul)  , str.    , 

nr.  , Bl.  , sc.  , ap.    , nr. telefon   , e-mail: 

   , posesor al cărții de identitate/pasaportului, seria   , 

nr.  , eliberat(ă) de    , 

la data de   , CNP    , 

în calitatea de student-doctorand în domeniul de studii universitare   de doctorat   

  pe                                       un loc la: 

 

Tipul de doctorat:     
 

Forma de învățământ:    
 

Forma de finanțare:    
 

II. OBIECTUL 

2.1. Prezentul contract are ca obiect derularea activităților specifice programului de studii 

universitare de doctorat, reglementând raporturile dintre IOSUD-UCV, conducătorul de doctorat și 

studentul-doctorand, cu precizarea drepturilor și obligațiilor părților semnatare, în concordanță cu 

legislația în vigoare, prevederile cartei universitare și hotărârile Senatului universitar. 

2.2. Tema de cercetare este: 
 

 

 

 

III. DURATA 

 

3.1 Prezentul contract se încheie pe o durată de 4 ani, începând cu data de 01.10.2025 şi se finalizează 

la încetarea duratei programului de studii universitare de doctorat, dar nu mai târziu de 30.09.2029. 

3.2.Durata programului de studii universitare de doctorat poate fi prelungită cu 1-2 ani, cu aprobarea 

senatului universitar, la propunerea conducătorului de doctorat și în limita fondurilor disponibile și cu 

respectarea condiţiilor stabilite prin Regulamentul de organizare și desfăşurare a programelor de studii 



2  

universitare de doctorat al instituției organizatoare de studii universitare de doctorat – Universitatea din 

Craiova (IOSUD - UCV). 

3.3. Durata programului de studii universitare de doctorat poate fi redusă cu un an, la solicitarea 

studentului-doctorand, cu avizul conducătorului de doctorat şi cu aprobarea senatului universitar și cu 

respectarea condiţiilor stabilite prin Regulamentul de organizare și desfăşurare a programelor de studii 

universitare de doctorat al instituției organizatoare de studii universitare de doctorat – Universitatea din 

Craiova (IOSUD - UCV). 

3.4. În perioada de prelungire, şcolarizarea se face în regim de taxă, indiferent de statutul anterior al 

studentului-doctorand (buget sau taxă), nivelul taxei fiind cel aprobat pentru studenţii-doctoranzi din 

anul în care studentul-doctorand este integrat, în funcţie de domeniu. 

3.5. Studiile universitare de doctorat se pot întrerupe din motive temeinice, în condiţiile stabilite prin 

Regulamentul de organizare și desfăşurare a programelor de studii universitare de doctorat al instituției 

organizatoare de studii universitare de doctorat – Universitatea din Craiova (IOSUD - UCV). Durata 

acestor studii se prelungeşte cu perioadele cumulate ale întreruperilor aprobate, conform prevederilor 

Regulamentului de organizare și desfăşurare a programelor de studii universitare de doctorat al 

instituției organizatoare de studii universitare de doctorat – Universitatea din Craiova (IOSUD - UCV). 

3.6. Prelungirea, respectiv întreruperea se stabilesc prin acte adiţionale la prezentul contract de studii 

universitare de doctorat. 

 

 

IV. DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 

4.1.I.O.S.U.D.   - Universitatea din Craiova – şcoala doctorală 

  are următoarele drepturi: 

a) să coordoneze realizarea programului de studii universitare de doctorat al studentului-doctorand; 

b) să urmărească modul în care studentul-doctorand îsi respectă obligaţiile; 

c) să urmărească modul în care conducătorul de doctorat îsi respectă obligaţiile; 

d) să exmatriculeze studentul-doctorand, la propunerea conducătorului de doctorat,  în  cazul  în  

care se constată neîndeplinirea obligaţiilor; 

 

4.2. I.O.S.U.D. - Universitatea din Craiova are următoarele obligaţii: 

a) să elibereze, la cerere, toate documentele care să ateste calitatea de student-doctorand a 

solicitantului; 

b) să asigure confidenţialitatea datelor cu caracter personal ale studentului-doctorand; 

c) să monitorizeze desfăşurarea programelor de studii universitare de doctorat; 

d) să asigure condiţiile de exercitare a drepturilor studentului-doctorand, în concordanţă  cu  

legislaţia în vigoare; 

e) să asigure condiţiile materiale şi logistice de derulare a activităţilor prevăzute în programul 

individual de pregătire doctorală; 

f) să sisteze plata bursei pe perioada de întrerupere a studiilor universitare de doctorat. 

 

4 . 3 . Conducătorul de doctorat are următoarele drepturi: 

a) dreptul de a îndruma şi evalua activitatea studentului-doctorand în cadrul programului de studii 

universitare de doctorat, conform autonomiei profesionale şi universitare, urmărind exigenţele 

programului de studii universitare de doctorat şi respectând interesele profesionale ale studentului- 

doctorand; 

b) dreptul de a propune comisia de îndrumare şi integritate academică, respectiv comisia de doctorat; 

c) dreptul la o evaluare internă şi externă imparţială, conformă cu metodologia specifică a procesului de 

evaluare; 

d) dreptul de a cunoaşte metodologia în raport cu care este evaluat, atât în evaluarea internă, cât şi în 

evaluarea externă; 
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e) dreptul de a cunoaşte rezultatele evaluării interne şi externe a propriei activităţi; 

f) dreptul de a refuza îndrumarea unui student-doctorand în condiţiile în care este pus fără voia sa într- 

un conflict de interese; 

g) dreptul de a solicita motivat consiliului şcolii doctorale întreruperea relaţiei de îndrumare cu un 

student-doctorand; 

h) dreptul de a solicita şcolii doctorale organizarea unui concurs de admitere pentru fiecare poziţie de 

student-doctorand vacantă aflată sub îndrumarea sa; 

i) dreptul de a decide elementele de studiu din cadrul programului de pregătire bazat pe studii 

universitare avansate la care studentul-doctorand trebuie să participe, cu respectarea prevederilor 

Regulamentului de organizare și desfăşurare a programelor de studii universitare de doctorat al 

instituției organizatoare de studii universitare de doctorat – Universitatea din Craiova (IOSUD - UCV). 

 

4.4. Conducătorul de doctorat are următoarele obligaţii: 

a) să asigure îndrumarea ştiinţifică, profesională şi deontologică a fiecărui student-doctorand; 

b) să propună temele de cercetare; 

c) să asigure condiţiile şi să stimuleze progresul studenţilor-doctoranzi în cercetarea pe care o realizează; 

d) să efectueze monitorizarea şi evaluarea obiectivă şi riguroasă a fiecărui student-doctorand; 

e) să sprijine mobilitatea studenţilor-doctoranzi; 

f) să evite apariţia conflictelor de interese în îndrumarea studenţilor-doctoranzi; 

g) să depună toate diligenţele în ceea ce priveşte verificarea conformităţii tezelor de doctorat în raport 

cu cerinţele specifice unei creaţii originale. 

 
4.5. Studentul-doctorand are următoarele drepturi: 

a) să beneficieze de sprijinul, îndrumarea şi coordonarea conducătorului de doctorat; 

b) să participe la seminarele sau reuniunile de lucru ale personalului de cercetare-dezvoltare din cadrul 

IOSUD - UCV atunci când sunt în discuţie teme relevante pentru studiile universitare de doctorat; 

c) să fie reprezentat în forurile decizionale ale şcolii doctorale, potrivit prevederilor Regulamentului de 

organizare și desfăşurare a programelor de studii universitare de doctorat al instituției organizatoare de 

studii universitare de doctorat – Universitatea din Craiova (IOSUD - UCV).; 

d) să acceseze şi să utilizeze infrastructura de cercetare a IOSUD - UCV, incluzând logistica, centrele 

de documentare, bibliotecile (inclusiv baze de date internaţionale) şi echipamentele şcolii doctorale şi 

ale IOSUD - UCV pentru elaborarea proiectelor de cercetare şi a tezei de doctorat; 

e) să se înscrie la cursurile şi seminarele organizate de alte şcoli doctorale; 

f) să lucreze împreună cu echipe de cercetători din cadrul IOSUD - UCV sau din cadrul unor unităţi de 

cercetare-dezvoltare care au încheiat acorduri sau parteneriate instituţionale cu IOSUD - UCV, fiind 

încurajate şi sprijinite iniţiativele cu caracter interdisciplinar; 

g) să fie integraţi în echipele de proiecte de cercetare din cadrul IOSUD - UCV, inclusiv prin participarea 

la procesul de redactare şi depunere a cererilor de finanţare; 

h) să beneficieze de mobilităţi naţionale sau internaţionale; 

i) să beneficieze de sprijin instituţional pentru a participa la conferinţe sau congrese ştiinţifice, ateliere 

de lucru, şcoli de vară ori iarnă şi seminare naţionale şi internaţionale în domeniul în care şi-a ales teza 

de doctorat; 
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j) să participe la sesiunile de comunicări ştiinţifice organizate de şcoala doctorală sau/şi de IOSUD - 

UCV; 

k) să fie informat cu privire la curriculumul studiilor universitare de doctorat din cadrul şcolii doctorale; 

l) să beneficieze de serviciile-suport pentru studenţi, existente la nivelul Universității din Craiova, 

inclusiv de cele pentru cazare şi cantină. 

4.6. Studentul-doctorand are următoarele obligaţii: 

a) să respecte orarul stabilit împreună cu conducătorul de doctorat şi să îşi îndeplinească obligaţiile de 

susţinere a lucrărilor şi de prezentare a rezultatelor cercetării; 

b) să susţină, la solicitarea sa, cel puţin o dată la 12 luni, o prezentare a progresului programului său de 

cercetare ştiinţifică în faţa comisiei de îndrumare şi integritate academică şi a conducătorului de 

doctorat; 

c) să prezinte progresul programului de cercetare doctorală, în conformitate cu planul de învățământ 

aprobat; 

d) să fie în legătură permanentă cu conducătorul de doctorat; 

e) să respecte disciplina instituţională, fără a-i fi îngrădită libertatea academică; 

f) să respecte politicile de etică şi deontologie universitară şi să îşi desfăşoare studiile şi cercetările cu 

respectarea normelor de integritate academică. 

g) să achite taxele de studiu stabilite de Senatul Universităţii din Craiova în toată perioada în care a avut 

calitatea de student-doctorand în regim cu taxa. 

Taxa anuală de studiu pentru perioada 2025-2029 este de 9000 de lei. 

Studenții-doctoranzi admiși în anul I, în Sesiunea Septembrie 2025, vor achita în primul an de 

studiu taxa de școlarizare fie integral până la data de 26.09.2025, fie în două tranşe egale, până la 

următoarele date: 26.09.2025 şi 15.02.2026. 

In următorii ani de studii, taxa de școlarizare se poate achita fie integral până la data de 10 

octombrie, fie în două tranşe egale, până la următoarele date: 10 octombrie şi 15 februarie, iar cuantumul 

taxei de școlarizare și cel al tranșelor rămâne același ca cel prevăzut pentru anul I de studii (an universitar 

2025/2026). 

Taxele studenţeşti pot fi achitate: 

- online, prin portalul web Evidenţa Studenţilor (https://evstud.ucv.ro), în secţiunea Taxe; 

- prin casieria Universităţii în numerar sau cu cardul prin POS; 

Studentul-doctorand care găseste posibilităţi de finanţare a studiilor, altele decât cele de la buget, 

se va prezenta la Secretariat studii universitare de doctorat pentru încheierea unui contract între 

Universitate, finanţator şi beneficiar. 

  În situaţia în care nu se va achita prima tranşă până la data de 26.09.2025 candidatul declarat 

 admis își va pierde locul obținut la concursul de admitere. 

Nerespectarea obligaţiilor privind plata taxelor de studiu, la termenele stabilite, atrage după sine 

exmatricularea. În situaţia în care studentul-doctorand nu achită prima tranşă până la data de 10 

octombrie începând cu anul la doilea de studii, acesta este exmatriculat începând cu data de 01 

octombrie. În consecinţă, se va scădea debitul din evidenţele Universităţii din Craiova. 

 

V. ÎNCETAREA CONTRACTULUI 

Contractul de studii doctorale încetează: 

a) la data ajungerii la termen, respectiv 30.09.2029; 

b) la data finalizării de către studentul-doctorand a studiilor universitare de doctorat; 

c) la data aprobării cererii studentului-doctorand de retragere de la studiile universitare de doctorat 

d) la data aprobării cererii de mobilitate definitivă a studentului-doctorand la o altă I.O.S.U.D; 

e) la data exmatriculării pentru neîndeplinirea de către studentul doctorand a obligațiilor prevăzute 

de prezentul contract precum și de Regulamentul de organizare și desfăşurare a programelor de studii 

https://evstud.ucv.ro/
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universitare de doctorat al instituției organizatoare de studii universitare de doctorat – Universitatea 

din Craiova (IOSUD - UCV). 

 

VI. REÎNMATRICULAREA STUDENTULUI DOCTORAND 

6.1. Reînmatricularea studentului doctorand este posibilă numai în situația exmatriculării pentru neplata 

taxei de școlarizare 

6.2. Reînmatricularea studentului doctorand se poate efectua în termen de 30 zile calendaristice de la 

data deciziei de exmatriculare, în baza unei cereri de reînmatriculare, înregistrată la Registratura 

Universității din Craiova, aprobată de Directorul CSUD și cu plata taxei de reînmatriculare și a taxei de 

studii doctorale restante. 

6.3.Plata taxei de reînmatriculare și a taxei de studii doctorale restante se vor achita simultan de către 

studentul doctorand la casieria universității. 

 

VII. LITIGII 

Litigiile în legătură cu încheierea, executarea, modificarea, suspendarea sau încetarea prezentului 

contract vor fi soluţionate pe cale amiabilă. În eventualitatea în care stingerea divergenţelor nu poate fi 

convenită pe cale amiabilă, soluţionarea acestora va fi realizată de către instanţa judecătorească 

competentă din Craiova. 

 

VIII. DISPOZIŢII FINALE 

8.1. Studentul-doctorand înmatriculat la forma de finanțare buget cu bursă, beneficiază de o bursă în 

cuantum lunar de  . 

8.2. Studentul-doctorand poate desfășura activități didactice în regim de plata cu ora, în conformitate cu 

legislația în vigoare. 

8.3. La cererea motivată a studentului-doctorand, consiliul şcolii doctorale poate decide schimbarea 

conducătorului de doctorat, dacă s-a constatat neîndeplinirea obligaţiilor legale sau contractuale asumate 

de către acesta, pentru alte motive care vizează raportul de îndrumare dintre conducătorul de doctorat şi 

studentul-doctorand, precum şi în cazul în care se constată indisponibilitatea conducătorului de doctorat. 

8.4. Susținerea tezei de doctorat se va face cu respectarea prevederilor legale și în conformitate cu 

prevederile Regulamentului de organizare și desfăşurare a programelor de studii universitare de doctorat 

al instituției organizatoare de studii universitare de doctorat – Universitatea din Craiova (IOSUD - 

UCV). 

8.5. În cadrul IOSUD – Universitatea din Craiova, standardele minimale obligatoriu a fi respectate pe 

parcursul studiilor, în procesul de elaborare a tezei și pentru obținerea titlului de doctor sunt în 

conformitate cu Regulamentul de organizare și desfăşurare a programelor de studii universitare de 

doctorat al instituției organizatoare de studii universitare de doctorat – Universitatea din Craiova 

(IOSUD - UCV) precum și cu regulamentele școlii doctorale. 

8.6. Limba în care se redactează şi se susţine teza de doctorat este limba  . 

8.7. Teza de doctorat redactată în altă limbă decât limba română va fi însoțită obligatoriu de un rezumat 

redactat în limba română. 

8.8. Limba în care se organizează programul de studii este:  . 

8.9. Teza de doctorat, după susţinere, în format electronic şi pe suport de hârtie (două  exemplare),  va 

fi predată la Secretariatul Studii Universitare de doctorat al IOSUD-UCV pentru a fi indexată în 

Biblioteca Universității din Craiova (un exemplar), respectiv pentru Biblioteca Națională a României 

(al doilea exemplar). 

8.10. Publicarea tezei de doctorat se face conform cerințelor legale. 

8.11. Prezentul contract de studii doctorale se completează cu dispozițiile legale în vigoare. 

8.12. Orice modificare privind clauzele contractuale în timpul executării contractului de studii 

doctorale impune încheierea unui act adiţional la contract, conform dispoziţiilor legale. 

8.13. Datele personale pe care le deține UCV, colectate în scopul încheierii acestui contract, vor fi 

folosite doar în interes legitim conform art 6, alin. 1 lit c), d), si e), ele vor fi protejate și securizate și 

arhivate conform Regulamentului UE 679/2016 și legislației naționale. De asemenea, datele cu caracter 
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personal nu vor fi transferate, dezvăluite către terți, decât în scopurile prevăzute de Regulamentul UE 

679/2016 și legislația națională. 

8.14. Datele personale vor fi raportate nominal la MEC prin UEFISCDI 

8.15. Prezentul contract de studii doctorale se încheie în două exemplare originale, unul pentru IOSUD- 

UCV și unul pentru studentul doctorand. 

 

Prezentul Contract de studii universitare de doctorat s-a încheiat în două exemplare originale, 

câte unul pentru fiecare parte şi îşi produce efectele începând cu data de 01.10.2025. 

 

Instituţia Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat 

Universitatea din Craiova 

 

RECTOR, 

Prof.univ.dr. Cezar Ionuț SPÎNU 

 
 

CONDUCĂTOR DE DOCTORAT, 

Prof.univ.dr.   
 

 

 

STUDENT-DOCTORAND, 

Nume și prenume   
 

 

Semnătura   
 

Subsemnatul,  , în calitate de student 

doctorand, am ințeles și consimt liber la prelucrarea datelor cu caracter personal. 

 
 

Semnătură student -doctorand, 
 


